
PROCEDURA APERTA TELEMATICA TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI IL PROGETTO AULE DI ATENEO - INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DEI BLOCCHI DEI SERVIZI IGIENICI E 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  

 

Risposte a quesiti di interesse generale 

 

1) Quesito:  “Essendo in possesso della Cat. OS30- I e OG11-I è possibile partecipare coprendo la Cat.  

OS30 II richiesta nel bando di gara? Rimaniamo in attesa di un Vs. riscontro. Cordiali saluti.” 

 

         Risposta: Il requisito richiesto categoria OS30-II può essere coperto dall’Impresa in possesso di 

categoria SOA OS30- I e OG11-I. 

 

2) Quesito: “Buongiorno, siamo interessati alla gara in questione, siamo in possesso di OG1 class. IV bis, 

OG2 III e volevamo sapere  se potevamo partecipare da soli subappaltando le categorie OS3 e OS30, 

oppure dovevamo costituire ATI per le suddette categorie? Grazie e buon lavoro”. 

 

         Risposta: Essendo la categoria OS30-II una SIOS (categoria super specialistica), così come 

indicato nel Disciplinare di gara, può essere subappaltata solo nei limiti consentiti dalla legge 

(30%).  Pertanto l’impresa non in possesso della categoria OS30 deve ricorrere all’istituto della 

riunione temporanea di imprese.  

 Per la categoria OS3 è consentito il subappalto per il 100% ad imprese in possesso di idonea 

qualificazione; l’importo non coperto dalla qualificazione per la predetta categoria OS3 in sede di 

gara, dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.  

 

3) Quesito: “Con la presente per chiedere se un RTI formato da due società, una con categoria SOA 

OG1-V e OS30-II e l’altra con categoria SOA OG11-III, possa partecipare alla procedura 

subappaltando per intero la categoria OG2-II, ad operatore economico qualificato, ed in caso 

affermativo chiediamo se dovrà essere indicata una terna di società nel DGUE. 

Chiediamo inoltre se la percentuale di subappalto della categoria OG2 incida sul limite percentuale 

contrattuale subappaltabile. Cordiali saluti”. 

 

         Risposta: Si può partecipare subappaltando per intero la categoria OG2-II ad altra impresa in 

possesso della relativa categoria in quanto a qualificazione obbligatoria; l’importo non coperto 

dalla qualificazione per la predetta categoria OG2 in sede di gara, dovrà essere coperto con la 

classificazione della categoria prevalente OG1.  

Nel DGUE non dovrà essere indicata alcuna terna di Imprese, ai sensi della normativa vigente.  

Infine la percentuale del subappalto della categoria OG2 incide sul limite percentuale 

subappaltabile. 

 

4) Quesito:  “Salve, in merito alla gara in oggetto, c’è stato un errore nell’allegato DGUE non si apre. 

Inoltre, il sopralluogo si deve effettuare? In attesa di un vostro riscontro. Distinti saluti”. 

 

Risposta:  Per la compilazione del DGUE è necessario seguire le indicazioni riportate al punto 

11.3 del Disciplinare di gara. 

Il sopralluogo non è obbligatorio, così come indicato nel Bando di gara (pag. 2). 

 

5) Quesito: “ In riferimento alle categorie OS3, 0S30 e OS28,  le categorie in questione possono 

essere sostituite dalla categoria OG11? Attendo notizie, grazie”. 

 



Risposta: Le categorie OS3 e OS30  possono essere sostituite dalla categoria OG11 ai sensi  

dell’art. 79, comma 16, del DPR 207/2010; nel disciplinare non è prevista la categoria OS28. 

 

6) Quesito: “Con la presente si chiede sé è possibile partecipare subappaltando per intero la categoria 

OG2 a impresa qualificata. La categoria prevalente coprirebbe anche questo importo. In attesa di 

celere risposta porgiamo distinti saluti”. 

 

         Risposta: Si può partecipare subappaltando per intero la categoria OG2-II ad altra impresa in  

possesso della relativa categoria in quanto a qualificazione obbligatoria; l’importo non coperto 

dalla qualificazione per la predetta categoria OG2 in sede di gara, dovrà essere coperto con la 

classificazione della categoria prevalente OG1. 

 

7) Quesito: “ In riferimento al bando di gara si chiede se la categoria OS3 e OG2 possono essere 

scorporate interamente e subappaltate ad imprese in possesso delle relative qualificazioni senza 

costituire ATI”.   

 

          Risposta:  E’ possibile subappaltare interamente ad imprese in possesso delle relative categorie 

in quanto le stesse sono a qualificazione obbligatoria; è necessario tenere comunque conto del 

limite massimo subappaltabile (40%) consentito dalla legge. Resta ferma in capo all’Impresa la 

qualificazione nella categoria prevalente con classifica adeguata.  

 

8) Quesito: “Con la presente si richiede quanto segue: è prevista l’applicazione dell’art. 97, comma 8, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia)?” 

 

          Risposta: Si farà luogo all’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 2, come indicato al 

punto 14 lettera c) del Disciplinare di gara.  

  

 

 

F.to il RUP 

(Arch. Sebastiano Pulvirenti) 

 


